
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEL PERSONALE 

DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI COME STABILITO DALL'ART. 59 DEL 

CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21.05.2018           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di maggio alle ore diciassette 

e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZOIA GIAN ANGELO - Sindaco  Sì 

2. BRUSTIA MARIANNA - Vice Sindaco  Sì 

3. TACCA ENRICA - Assessore  Sì 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Carmen Cirigliano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO l’art. 54, commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, 

comma 44, della L. n. 190/2012, che ha previsto: 

 l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei 

fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e 

servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

 

 la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 

valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di 

comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee 

guida e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 5); 

 
VISTO il Decreto del presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 
CONSIDERATO che, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, commi 1 e 5, del D. Lgs. 

n. 165/2001, il predetto D.P.R. definisce i doveri minimi di diligenza, lealtà imparzialità e 

buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad osservare (art. 1, comma 1), che 

devono essere poi integrati e specificati dai codici di comportamento adottati dalle singole 

amministrazioni (art. 1, comma 2); 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 66 del 05.08.2014 di approvazione del Codice di 

comportamento dei Dipendenti del Comune di Cavaglio d’Agogna, esecutiva ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO CHE occorre procedere all’adeguamento di detto Codice di comportamento in 

seguito all’approvazione del nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL approvato in 

data 21.05.2018 - art. 59); 

VISTO l’allegato schema di codice di comportamento del Comune di Cavaglio d’Agogna (All. 

n. 1), appositamente predisposto da questa Amministrazione; 

 
RILEVATO che al Codice di comportamento dell’Ente verrà garantita la massima diffusione, 

secondo le procedure previste dalla legge; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in merito alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 



 

 
DELIBERA 

 
 

 

1. di prendere atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

 

2. di approvare l’allegato Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cavaglio d’Agogna (All. n. 1) che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3. di dare atto che al predetto codice verrà garantita la massima diffusione, secondo le 

procedure previste dalle vigenti norme; 

 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 15, commi 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, le seguenti linee 

guida in materia di vigilanza e monitoraggio: 

 

 l’attività di vigilanza sul rispetto del codice di comportamento da parte dei 

dipendenti, sia di quello generale che di quello specifico dell’Ente, viene effettuata 

dagli organismi di controllo  interno e dall’ufficio procedimenti disciplinari; 

 

 il monitoraggio sull’attuazione dei codici di comportamento viene effettuato dal 

Segretario Comunale con cadenza annuale in sede di valutazione della performance 

individuale dei propri dipendenti; i dati verranno poi trasmessi al Responsabile 

della prevenzione della corruzione che ne cura il raccordo a livello di Ente; 

 

 a seguito delle predette attività di vigilanza e di controllo, qualora lo ritenesse 

opportuno, il Segretario Comunale può proporre, quale Responsabile della 

prevenzione della corruzione, l’aggiornamento del codice di comportamento 

dell’amministrazione. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

ZOIA GIAN ANGELO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 

___________________________________ 

 
Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 

di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio competente 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere favorevole 

 

Data       

IL RESPONSABILE 

ing. Gian Angelo Zoia 

 

 

IL RESPONSABILE di Ragioneria 

 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere favorevole 

 

Data  

IL RESPONSABILE 

rag. Maura Ferrari 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Cavaglio d'Agogna , lì ____________________________ 

Il Messo Comunale 

Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art. 135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

     , lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Carmen Cirigliano 

 


